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PROCES-VERBAL   

nr. 6/C/2016 

 

 Încheiat în baza minutei întocmite cu ocazia desfăşurării şedinţei de constituire 

a Consiliului Local al  Comunei Mociu, în urma alegerilor locale din data de  5 iunie 

2016. 

 Lucrările şedinţei s-au desfăşurat în Sala mare din cadrul Căminului cultural al 

comunei în data de 24 iunie 2016 ora 13
00

.   

  În conformitate cu prevederile art. 30 alin.(1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001 (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare, convocarea 

consilierilor declaraţi aleşi pentru şedinţa de constituire s-a făcut în baza Ordinului nr. 

236 din 21.06.2016 emis de către Prefectul Judeţului Cluj. 

 Convocarea consilierilor s-a făcut în scris, în baza invitaţiilor la şedinţă,  cu 

precizarea datei, orei, locului de desfăşurare şi a ordinii de zi.   

Ordinea de zi a şedinţei de lucru a fost adusă la cunoştinţa publicului prin 

afişare la sediul Primăriei comunei Mociu în Cabinetul Secretarului Comunei Mociu şi 

publicată pe pagina de facebook a comunei. 

  Din totalul de 13 consilieri aleşi, au fost prezenţi toţi.   

 La şedinţă au mai fost prezent: 

- reprezentantul Prefectului Judeţului Cluj, dl. Vasile-Dan Pop; 

- primarul nou ales, dl. Vasile Focşa; 

- secretarul comunei, dl. Marin Ban-Boroşteanu; 

- preşedintele biroului circumscripţei electorale nr. 56 Mociu; 

- unii angajaţi din aparatul de specialiate al primarului comunei Mociu; 

- membrii ai campaniei electorale a primarului ales; 

- invitaţi al primarului ales şi ai consilierilor aleşi precum şi alte persoane 

interesate. 

Deschiderea lucrărilor şedinţei a fost făcut de secretarul comunei, care a spus 

că, ţinând cont de faptul că sunt prezenţi toţi cei 13 consilieri locali declaraţi aleşi la 

data de 5 iunie 2016 şi, în conformitate cu prevederile Legii administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare, şedinţa  este legal 

constituită şi a anunţat că se intonează Imnul Naţional al României. 

În continuare, secretarul comunei a dat cuvântul preotului paroh al Bisericii 

Ortodoxe Române Mociu I, dl. Iustin Câmpean, care a ţinut un scurt laudatio încheiat 

cu rugăciunea de bază a creștinătății „Tatal nostru” spusă împreună cu întreaga 

asistenţă. 

S-a dat cuvântul reprezentantul Prefectului Judeţului Cluj, dl. Vasile-Dan Pop, 

care a citit Ordinului 236 din 21.06.2016 emis de către Prefectul Judeţului Cluj, iar 

apoi a a spus că, în conformiate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr.215 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

prima parte a lucrărilor şedinţei de constituire, sunt conduse de cel mai în vârstă 

consilier prezent, asistat de doi consilieri, dintre cei mai tineri. 
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Din documentele cuprinse în dosarele de alegeri puse la dispoziţie de către 

Biroul electoral de circumscripţie nr. 56 Mociu rezultă că cel mai în vârstă consilier 

este dl. Sever Boar din partea Partidului Social Democrat, iar cei mai tineri consilieri 

sunt: dl. Liviu-Mihai Sălăgean, din partea Partidului Naţional Liberal şi dl. Remus-

Holodari-Gheorghe Borzaşi, din partea Partidului Dreptăţii Sociale. 

În aceste condiţii, i-a invit pe cei trei consilieri să preia conducerea lucrărilor 

şedinţei de constituire. 

Preluând conducerea lucrărilor şedinţei, preşedintele şedinţei de constituire a 

spus că doreşte să îi asigure pe cei prezenţi că se vor achita în cele mai bune condiţii 

de  obligaţia încredinţată, respectând în totalitate prevederile legale şi a dat cuvântul 

secretarului comunei pentru a parcurge procedurile necesare desfăşurării şedinţei de 

constituire. 

Secretarul comunei a mulţumit pentru misiunea încredinţată şi a supus aprobării 

următorul 

PROIECT AL ORDINII  DE  ZI 

 

1. Constituirea grupurilor de consilieri locali; 

2. Aprobarea componenţei numerice şi alegerea nominală a membrilor comisiei 

de validare; 

3. Validarea mandatelor consilierilor locali declaraţi aleşi la data de 5  iunie 

2016; 

4. Depunerea jurământului de către consilierii locali validaţi şi declararea ca 

legal constituit a Consiliului Local al Comunei Mociu, judeţul Cluj; 

 5. Alegerea preşedintelui de şedinţă; 

 6. Depunerea jurământului de către primarul comunei Mociu; 

 7. Alegerea viceprimarului comunei Mociu; 

 8. Depunerea jurământului de către viceprimarul comunei Mociu; 

 9. Organizarea comisiilor de specialitate. 

 

După prezentare, secretarul comunei a consultat consilierii aleşi dacă mai sunt 

şi alte propuneri pentru completarea proiectului ordinii de zi. 

Secretarul fostei comisii de specialitate nr. 3 –domeniu învăţământ, d-l Radu-

Lucian Rus, motivând faptul că în luna iunie a.c. nu a mai fost convocată vreo şedinţă 

de consiliu prin care să se poată aproba decontrea biletelor de călătorie şi a 

abonamentelor de transport pentru unele cadre didactice de la Şcoala Gimnazială  

Mociu şi structurile şcolare aparţinătoare pe luna iunie 2016 şi, ţinând cont de faptul că 

cererile cadrelor didactice au fost discutate şi aprobate în şedinţa Consiliului de 

Administraţie al Şcolii Gimnaziale Mociu din data de 16.06.2016, a solicitat aprobarea 

suplimentării ordinii de zi şi să se ia în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 4.135 din 

16.06.2016 prin care se propune aprobarea sumei estimative de 2.704 de lei 

reprezentând decontrea biletelor de călătorie şi a abonamentelor de transport pentru 

unele cadre didactice de la Şcoala Gimnazială  Mociu şi structurile şcolare 

aparţinătoare pe luna iunie 2016, proiect iniţiat de comisia de specialitate nr. 3 –

domeniu învăţământ. 

Nu au fost opuneri la propunerea făcută şi s-a supus la vot proiectul ordinii de 

zi, cu suplimentarea solicitată. Cu unanimitate de voturi, ordinea de zi a fost aprobată. 

Secretarul comunei a anunţat primul punct al ordinii de zi: Constituirea 

grupurilor de consilieri locali. 
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A precizat că, în conformitate cu prevederile art. 24 din Legea privind Statutul 

aleşilor locali nr. 393/2004, cu modificările şi completările ulterioare consilierii se pot 

constitui în grupuri, în funcţie de partidele sau alianţele politice pe ale căror liste au 

fost aleşi, dacă sunt în număr de cel puţin 3, iar consilierii care nu îndeplinesc 

conditiile prevazute la alin. (1) se pot constitui într-un grup prin asociere.  

 Având în vedere rezultatul alegerilor pentru Consiliul Local Mociu, aşa după 

cum rezultă din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului 

alegerilor şi atribuirea mandatelor pentru funcţia de consilier al Consiliului Local al 

Comunei Mociu,  întocmit de Biroul Electoral de Circumscriptie nr. 56 Mociu au 

rezultat următorele grupuri de consilieri constituite: 

1. Grupul PNL alcătuit din 4 membrii; 

2. Grupul PSD alcătuit din 3 membrii; 

3. Grupul prin asociere format din  Partidul Alianţa Liberalilor şi 

Democraţilor, UDMR, PPUS-L şi PDS alcătuit din 6 membrii. 

Grupul de consilieri este condus de un lider, ales prin votul deschis al 

majoritatii membrilor grupului. 

În aceste condiţii s-a luat o pauză de 10 minute pentru întâlnirea grupurilor de 

consilieri şi alegerea liderilor grupurilor de consilieri. 

După reluarea lucrărilor s-au anunţat liderii grupurilor de consilieri: 

1. Pentru grupul PNL: d-na Ileana Alba  

2. Pentru grupul PSD: dl. Daniel-Claudiu Ghirişan 

3. Pentru grupul prin asociere: dl. Horvath Marton. 

S-a trecut la punct doi al ordinii de zi: Aprobarea componenţei numerice şi 

alegerea nominală a membrilor comisiei de validare. 

Pentru validarea mandatelor consilierilor locali declaraţi aleşi la data de 5 iunie 

2016, secretarul comunei a infomat membrii consiliului local că în conformitate cu 

prevederile art. 31 alin. (2) din Legea administraţiei publice nr. 215/2001, republicată 

cu modificările şi completările ulterioare, consilierii aleg dintre membrii săi, pe 

întreaga durată a mandatului, o comisie de validare alcătuită din 3-5 consilieri locali.

 A propus ca, ţinund cont de constituirea grupurilor de consilier, actuala comisie 

de validare, să fie alcătuită din 3 consilieri în a cărei componenţă să se reflecte, pe cât 

posibil, configuraţia politică a Consiliului Local al Comunei Mociu.  A întrebat dacă 

sunt şi alte intervenţii în legătură cu numărul consilierilor ce vor face parte din comisia 

de validare. 

Întrucât nu au fost  alte propuneri a supus votului deschis, prin ridicarea mâinii, 

propunerea ca actuala comisie de validare să fie alcătuită din 3 consilieri.  

 Cu unanimitate de voturi s-a aprobat comisia de validare formată din trei 

membrii şi s-a trecut la stabilirea componenţei comisiei.    

 S-a solicit propuneri din partea grupurilor de consilieri pentru nominalizarea 

membrilor în comisia de validare,  s-a întocmit lista şi apoi s-a supun votului deschis – 

individual fiecare consilier, astfel: Comisia pentru validarea mandatelor consilierilor în 

Consiliul Local al Comunei Mociu declaraţi aleşi la data de 5 iunie 2016 este alcătuită 

din 3 consilieri în următoarea componenţă: 
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Nr. 

crt. 
Numele şi prenumele Apartenenţa politică 

1. Sălăgean Valer P.N.L. 

2. Şuteu Lucian-Mitru P.S.D. 

3. Horvath Bernat-Csaba U.D.M.R. 

 
În urma votului exprimat în unanimitate se constată alegerea membrilor în 

comisia de validare. 

 Faţă de rezultatul votului cu  13 voturi pentru, 0 voturi contra  şi 0 abţineri. 

 S-a adoptat  

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  41 

din 24 iunie 2016 

privind alegerea comisiei de validare 

 
Referitor la comisia de validare, secretarul comunei a informat membrii 

consiliului local că în prima sa şedinţă, comisia îşi va alege preşedintele şi secretarul 

cu respectarea procedurii de vot prevazute la art. 4 alin. (3) din O.G. nr. 35/2002, 

adică, individual, prin votul deschis al majorităţii după care va examina legalitatea 

alegerii fiecărui consilier, va întocmi un raport prin care va  propune validarea sau 

invalidarea fiecărui consilier,  stabilindu-se totodată şi lista supleanţilor.   

 Pe întreaga durată a mandatului său, comisia de validare va exercita şi 

atribuţiile cu privire la numărarea voturilor;  în cazul în care unele hotărâri se adoptă 

prin vot secret pe bază de buletine de vot – începând chiar cu şedinţă pentru alegerea 

viceprimarului Consiliului Local al Comunei Mociu.     

 Pentru a da posibilitate Comisiei de validare să-şi aleagă preşedintele şi 

secretarul, respectiv să examineze legalitatea alegerii fiecărui consilier şi pentru 

întocmirea procesului verbal, secretarul comunei a propus o pauză de 20 minute. 

Supusă votului, cu unanimitate de voturi, propunerea a fost aprobată.  

 Comisia de validare împreună cu secretarul comunei s-a retras în sala mică 

pentru verificarea documentelor şi finalizarea procesului verbal.    

 După pauză, lucrările şedinţei de constituire se reiau, iar secretarul comunei a 

anunţat trecerea la punct trei al ordinii de zi:  Validarea mandatelor consilierilor locali 

declaraţi aleşi la data de 5 iunie 2016. 

A dat cuvântul d-lui preşedinte al Comisiei de validare pentru a prezenta 

procesul-verbal întocmit cu privire la legalitatea alegerii consilierilor locali.  

 În finalul raportului Comisia de validare a informat asistenţa că, în conformitate 

cu prevederile Constituţiei României, a Legii administraţiei publice locale, 

nr.215/2001 (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare  precum şi de art. 7 din 

Regulamentul caru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale aprobat prin OG nr. 

35/2002 modificată şi completată prin Legea nr. 673/2002, toţi cei 13 consilieri au fost 

declaraţi aleşi. 

După prezentarea raportului de către dl. Valer Sălăgean, secretarul comunei a 

supus apoi votului deschis, prin ridicare de mâini, validarea mandatelor, separat, în 

ordine alfabetică, cu precizarea că persoana supusă validării nu participă la vot. 
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Nr. 

crt. 
Numele şi prenumele Consilier 

VOTURI 

P C A 

1. Alba Ileana P.N.L. 12 - - 

2. Bercheşan Valentin P.A.L.D. 12 - - 

3. Boar Sever   P.S.D. 12 - - 

4. Borzaşi Remus-Holodar-Gheorge P. D.S. 12 - - 

5. Ghirişan Claudiu-Daniel P.S.D. 12 - - 

6. Horvath  Bernat-Csaba U.D.M.R. 12 - - 

7. Horvath Ioan U.D.M.R. 12 - - 

8. Horvath Marton P.A.L.D. 12 - - 

9. Moldovan Vasile P.N.L. 12 - - 

10. Rus Radu-Lucian P.P.U.-S.L. 12 - - 

11. Sălăgean Liviu-Mihai P.N.L. 12 - - 

12. Sălăgean Valer P.N.L. 12 - - 

13. Şuteu Lucian-Mitru P.S.D. 12 - - 

             
 Faţă de rezultatul votului cu  13 voturi pentru, 0 voturi contra  şi 0 

abţineri, cu unanimitate de voturi, s-a aprobă validarea mandatelor consilierilor aleşi. 

 S-a adoptat  

 H O T Ǎ R Â R E A  nr.  42 
din 24 iunie 2016 

privind validarea mandatelor consilierilor locali 

declaraţi aleşi la data de 5 iunie 2016 
Secretarul comunei a precizat că, în conformitate prevederilor art. 31

1
, alin. (1) 

din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 (r
1
), cu modificările şi 

completările ulterioare hotărârea poate fi atacată de cei interesaţi la Tribunalul Cluj în 

termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor absenţi de la şedinţă, de la 

comunicare. 

Secretarul comunei a anunţat punctul patru al ordinii de zi: Depunerea 

jurământului de către consilierii locali validaţi şi declararea ca legal constituit a 

Consiliului Local al Comunei Mociu, judeţul Cluj. 

 Doamnei şi domnilor consilierilor localii aleşi  le-a fost comunicată următoarea 

procedură de depunere a jurământului: 

 Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va  invita consilierii validaţi, în 

ordine alfabetică, în faţa mesei special amenajate pe care se află un exemplar din 

Constituţia României şi Biblia. Consilierul va pune mâna stângă atât pe Constituţie, cât 

şi, dacă este cazul, pe Biblie, va citi jurământul, după care va semna jurământul de 

credinţă, imprimat pe un formular special,  în 2 exemplare, din care, unul va fi înmânat 

consilierului local. 
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Consilierii care refuză să depună jurământul sunt consideraţi demisionaţi de 

drept, urmând a se proceda la completarea Consiliului Local Mociu conform 

prevederilor legale. 

După depunerea jurământului, secretarul comunei spunând că, fiind îndeplinite 

prevederile art. 34 alin. (1), în conformitate cu  art. 34 alin. (2)
1
 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a supus la vot declararea ca legal constituit a Consiliul Local al Comunei 

Mociu, judeţul Cluj 

Faţă de rezultatul votului (13 voturi pentru, 0 voturi contra  şi 0 abţineri) s-a 

înregistrat în unanimitate şi  

 S-a adoptat  

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  43 
din 24 iunie 2016 

privind declararea Consiliului Local al Comunei Mociu,  

ca legal constituit 
  

Înainte de trecerea la următorul punct al ordinii de zi, secretarul comunei a făcut 

următoarele precizări: 

În conformitate cu prevederile art. 4 din Legea nr.176/2010 privind integritatea 

în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, aleşii locali au obligaţia  depunerii 

declaraţiei de avere şi de interese. 

A subliniat faptul că aleşii locali au obligaţia să depună sau să actualizeze 

declaraţia de avere şi de interese anual, cel mai târziu la data de 15 iunie, pentru anul 

fiscal anterior. 

De asemenea, art. 5 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.24/2008 privind 

accesul la propriul dosar şi deconspirarea Securităţii stabileşte obligaţia persoanelor 

alese cu excepţia celor care la data de 22 decembrie 1989 nu împliniseră vârsta de 16 

ani, de a face o declaraţie pe proprie răspundere, în sensul de a preciza dacă au avut 

sau nu calitatea de lucrător al securităţii sau de colaborator al acesteia. 

Pentru acest lucru, odată cu invitaţia la şedinţa de constituire au primit, pentru 

completare şi depunere, câte un imprimat privind: 

- declaraţia de avere;  

- declaraţia de interese; 

- declaraţia pe proprie răspundere. 

 Primele două declaraţii vor fi depuse la persoana desemnata de secretarul 

unităţii administrativ-teritoriale (dl. Sorin-Vasile Crişan), iar ultima declaraţie se va 

depune la primarul comunei, în termen de 15 zile de la data începerii activităţii la 

Consiliul Local al Comunei Mociu (respectiv de la data validării în funcţie şi a 

depunerii jurământului). 

 Punctul 5 (cinci) al ordinii de zi a fost alegerea preşedintelui de şedinţă. 

Secretarul comunei a spus că, în conformitate cu  prevederile art. 35 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, se va proceda la alegerea preşedintelui de şedinţă, care va conduce, în 

continuare şedinţa.  

A rugat să se facă propuneri. Dl. consilier Radu-Lucian Rus a spus că, ţinând 

cont de experienţa în consiliul local a conduce, în continuare, lucrările şedinţei de 

constituire.  
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Secretarul comunei a întrebat dacă mai sunt şi alte propuneri. Întrucât nu au fost 

alte propuneri, a supus la vot alegerea preşedintelui de şedinţă în persoana d-lui Valer 

Sălăgean. 

Cu  13 voturi pentru, 0 voturi contra  şi 0 abţineri  

 S-a adoptat  

  H O T Ǎ R Â R E A  nr.  44  

din 24 iunie 2016 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 

 În continuarea lucrărilor s-a anunţat trecea la punctul 6 (şase) al ordinii de zi: 

Depunerea jurământului de către  Primarul comunei Mociu. 

În cadrul acestui punct al ordinii de zi secretarul comunei a dat cuvântul 

reprezentantul prefectului, dl. Dan-Vasile Pop, care a a prezentat hotărârea de validare 

a primarului emisă de Judecătoria Gherla.  

După prezentare, reprezentantul prefectului l-a adresat sincere felicitări acestuia 

şi l-a asigurat de tot sprijinul Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj în îndeplinirea 

sarcinilor ce îi revin în noua calitate de demnitar. 

În continuare, secretarul comunei spunând că primarul comunei Mociu fiind 

validat, l-a invitat să depună în faţa asistenţei jurământul prevăzut de art. 32 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare.  

După depunerea jurământului de credinţă,  dl. Focşa Vasile a fost declarat 

primar al comunei Mociu şi aplaudat îndelungat de întreaga asistenţă. 

Secretarul comunei la felicitat cu ocazia numirii în funcţia de Primar al 

Comunei Mociu şi l-a asigurat de întreaga sa disponibilitate în îndeplinirea sarcinilor 

ce îi revin recomandându-i să nu uite jurământul depus şi să facă totul pentru binele 

locuitorilor comunei Mociu, conform sloganului său electoral „Împreună facem 

diferenţa”, iar în final i-a urat succes astfel încât peste patru ani, când va fi deja 

pensionar, să-l invite la o nouă numire a sa în funcţia de primar al comunei Mociu.  

 În continuare secretarul comunei i-a înmânat primarului semnul distinctiv, o 

eşarfă în culorile drapelului naţional al României, care a fost pusă în aplauzele 

asistenţei. 

 Un grup de eleve de la Şcoala Gimazială „Liviu Dan” din Mociu a oferit flori 

membrilor din prezidiu. 
Luând cuvântul, domnul primar Vasile Focşa, a adus mulţumiri secretarului 

comunei Mociu şi a prezenat principalele direcţii de acţiune în mandatul 2016-2020. 

L-a feliciat pe fostul primar cu ocazia zilei de naştere, care a avut loc în aceeaşi zi. 

În continuare, secretarul comunei a anunţat asistenţa că, cu acest punct al 

ordinii de zi,  atribuţiile stabilite pe seama preşedintelui şedinţei de constituire  s-au 

încheiat şi  l-a  invit pe preşedintele ales să preia conducerea lucrărilor şedinţei. 

Domnul Valer Sălăgean, preluând conducerea şedinţei, a spus că doreşte să 

mulţumească colegilor consilieri care şi-au încheiat mandatul pentru întreaga activitate 

pe care au desfăşurat-o în perioada celor patru ani de mandat şi de ce nu fostului 

primar Horvath Marton pentru toate lucrurile bune pe care le-a făcut pe parcursul 

madatulului care tocmai i s-a încheiat şi ia urat la mulţi ani pentru ziua de naştere. 

Apoi a anunţat trecerea la punctul următor al ordinii de zi, respectiv: Alegerea 

viceprimarului comunei Mociu.        

 A făcut precizări că, în conformitate cu prevederile art. 57 alin. (3) din Legea 
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administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, consiliul local al comunei alege viceprimarul.  

Viceprimarul este ales cu votul secret al majorităţii consilierilor locali în 

funcţie, din rândul membrilor acestuia. 

Propunerea de candidati pentru alegerea viceprimarului, se face de catre oricare 

dintre consilieri sau de grupurile de consilieri. 

Preşedintele de şedinţă a solicitat propuneri pentru funcţia de viceprimar. 

Dl. Radu-Lucian Rus l-a propus, ca viceprimar al comunei Mociu, pe dl. 

Claudiu-Daniel Ghirişan. 
A întrebat dacă mai sunt alte propuneri.   

Întrucât nu au existat alte propuneri, preşedintele de şedinţă a anunţat că s-a 

definitivat lista candidaţilor, iar pentru operaţiunea de votare a propus o pauză de 20 

minute timp în care, comisia de validare a redactat buletinele de vot, iar consilierii şi-

au exprimat votul pentru alegerea viceprimarului prin aplicarea ştampilei Consiliului 

Local Mociu în interiorul patrulaterului din dreptul candidatului pentru care s-a votat. 

Secretarul comunei a invitat, în ordinea alfabetică, pe fiecare consilier, care a 

primit din partea preşedintelui de şedinţă câte un buletin şi ştampila. 

Într-o cabină special amenajată consilierii şi-au exprimat opţiunea, iar buletinul 

de vot a fost depus într-o urnă aflată pe masa prezidiului. 

După finalizarea votării, membrii comisiei de validare au deschis urna şi au 

întocmit procesul-verbal cu ocazia numărării voturilor şi stabilirea rezultatelor. 

După pauză, la reluarea lucrărilor, secretarul comunei a dat cuvântul d-lui Valer 

Sălăgean care, în caliate de preşedinte al  Comisiei de validare, a prezentat procesul-

verbal. 

După numărarea voturilor s-au constatat următoarele rezultate:  

a)  buletine de vot exprimate  =13; 

b) buletine de vot valabil exprimate  = 9; 

c) buletine de vot nule  = 4; 

d) Cele 9 voturi valabil exprimate au fost pentru dl. Claudiu-Daniel Ghirişan. 

 

Având în vedere rezultatele, Comisia de validare a constatat că dl. consilier 

Claudiu-Daniel Ghirişan a fost ales pentru funcţia de viceprmiar al comunei Mociu în 

mandatul 2016-2020.  

 În final, preşdintele de şedinţă i-a adresat sincere felicitări noului viceprimar al 

comunei Mociu şi l-a asigurat de întregul sprijin în ducerea la îndeplinire funcţia 

încredinţată. 

În continuarea lucărilor,  preşedintele de şedinţă a anunţat trecerea la punctul 8 

al ordinii de zi, respectiv  la depunerea jurământului de către viceprimar. 

A precizat faptul că, în conformitate cu prevederilor legale, viceprimarul 

depune în faţa asistenţei jurământul prevăzut de art. 32 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, iar 

în temeiul prevederilor art. 57 alin.7 din Legea nr.215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare: „Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul 

îşi păstrează statutul de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă 

acestui statut.” 

Viceprimarul  a citit textul jurământului, pe care apoi l-a semnat. 

Preşedintele de şedinţă a spus că sunt îndeplinite prevederile legale pentru 

alegerea vicerimarului şi a supus la vot  alegerea d-lui Claudiu-Daniel Ghirişan în 

funcţia de viceprmiar al comunei Mociu în mandatul 2016-2020. 
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Faţă de rezultatul votului, cu  13 voturi pentru, 0 voturi contra  şi 0 abţineri. 

 

 S-a adoptat  

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  45 
din 24 iunie 2016 

privind alegerea viceprimarului comunei 

 

S-a trecut la punctul 9 al ordinii de zi: Organizarea comisiilor de specialitate. 

Preşedintele de şedinţă a propus ca pentru acest mandat Consiliul Local al 

Comunei Mociu să-şi organizeze un număr de  3 comisii de specialitate formate din 5 

membrii fiecare, în principalele domenii de activitate şi anume:  

COMISIA DE SPECIALITATE NR.1. 
  Domenii  de activitate:      

  -activităţi economico-financiare      

  -studii,  prognoze şi programe de dezvoltare economico-socială  

  -patrimoniu, comerţ, servicii publice     

  -urbanism şi amenajarea teritoriului     

  -dezvoltarea urbană        

  -lucrări publice, administrarea domeniului public şi privat  

  -investiţii         

  -aministraţie publică locală 

COMISIA DE SPECIALITATE NR.2 
  Domenii  de activitate      

 -juridic  

 -ordine publică        

 -disciplină         

 -drepturile şi libertatile fundamentale ale omului   

 -drepturile şi libertatile fundamentale ale copilului   

 -agricultură, silvicultură, monumente naturale    

 -cooperarea interinstituţională pe plan intern şi extern   

 -protecţie civilă        

 -situaţii de urgentă        

 -organizare         

 -comunitaţi locale        

 -publicul         

 -societatea civilă 

COMISIA DE SPECIALITATE NR.3 

  Domenii  de activitate      

 -învăţământ         

 -cultură         

 -culte           

 -sănătate         

 -familie         

 -protecţie socială        

 -protecţie copii        

 -tineret         

 -monumente istorice        

 -mediu         

 -turism         
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 -agrement         

 -sport          

 -minorităţi naţionale        

 -raporturi interetnice 

Folosind procedura votului deschis, preşedintele de şedină a supus votului 

membrilor consiliului propunerile prezentate şi a întrebat: 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 

Cu unanimitate de voturi s-au aprobat numărul comisiilor de specialitate, 

denumirea lor şi numărul de membri. 

Pentru repartizarea consilierilor locali în comisiile de specialitate preşedintele 

de şedinţă a solicitat propuneri, din partea liderilor de grup,  cu următoarele menţiuni: 

- se va avea în vedere, de regulă opţiunea acestora, pregătirea profesională 

şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea; 

- în funcţie de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte 

din 1-3 comisii, dintre care una este comisia de bază; 

- indemnizaţia de şedinţă se va achita numai pentru activitatea desfăşurată 

în comisia de bază; 

- viceprimarul poate face parte din comisiile de specialitate, dar nu va 

primi indemnizaţie pentru participarea la şedinţele de comisie. 

După ce s-au facut propunerile s-a luat o pauză de 5 minute pentru a se stabili 

funcţiile de preşedinte şi secretar în fiecare comisie. 

După reluarea lucrărilor s-au anunţat componenţa şi funcţiile în cadrul 

comisiilor astfel: 

COMISIA DE SPECIALITATE NR. 1.  
  Este formatǎ din 5 membrii şi are urmǎtoarea componenţǎ: 

 1. SĂLĂGEAN VALER   - preşedinte 

 2. HORVATH BERNAT-CSABA  -secretar 

 3. GHIRIŞAN CLAUDIU-DANIEL - membru 

 4. SĂLĂGEAN LIVIU- MIHAI  - membru 

 5. ALBA ILEANA    - membru   

 

COMISIA DE SPECIALITATE NR.2   
  Este formatǎ din 5 membrii şi are urmǎtoarea componenţǎ: 

 1. BERCHEŞAN VALENTIN    - preşedinte 

 2. BOAR SEVER      -secretar 

 3. BORZAŞI REMUS-HOLODARI-GHEORGHE - membru 

 4. HORVATH IOAN     - membru 

 5. MOLDOVAN VASILE     - membru   

 

COMISIA DE SPECIALITATE NR.3 
    Este formatǎ din 5 membrii şi are urmǎtoarea componenţǎ: 

 1. ŞUTEU LUCIAN-MITRU   - preşedinte 

 2. RUS RADU-LUCIAN    -secretar 

 3. HORVATH MARTON    - membru 

 4. SĂLĂGEAN VALER    - membru 

 5. GHIRIŞAN CLAUDIU-DANIEL  - membru   

 
S-a supus votului  deschis nominalizarea consilierilor şi a funcţiilor în comisiile 

de specialitate. 
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Cu unanimitate voturi s-au aprobat  şi nominalizarea consilierilor şi funţiile în 

comisiile de specialitate. 

Stabilirea numărului de comisii, a denumirii lor, precum şi nominalizarea 

consilierilor în comisii se constată prin  

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  46 

din 24 iunie 2016 

privind stabilirea numărului de comisii, a denumirii lor precum şi nominalizarea 

consilierilor în comisii 

Cu  13 voturi pentru, 0 voturi contra  şi 0 abţineri  

 

 Preşedintele de şedinţă a anunţat trecerea la ultimul punct al ordinii de zi şi s-a 

luat  în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 4.135 din 16.06.2016 prin care se propune 

aprobarea sumei estimative de 2.704 de lei reprezentând decontrea biletelor de 

călătorie şi a abonamentelor de transport pentru unele cadre didactice de la Şcoala 

Gimnazială  Mociu şi structurile şcolare aparţinătoare pe luna iunie 2016, proiect 

iniţiat de comisia de specialitate nr. 3 –domeniu învăţământ; 

 După prezentarea proiectului şi a documentelor care au stat la baza iniţierii lui 

nu au fost luări de cuvânt. În aceste condiţii s-a trecut la votarea proiectului, care a fost 

aprobat cu unanimitate  de voturi. 

 S-a adoptat  
 H O T Ǎ R Â R E A  nr.  47 

din 24 iunie 2016 

privind aprobarea decontării sumei  estimative de 2.704 de lei reprezentând 

decontarea biletelor de călătorie şi a abonamentelor de transport pentru unele cadre 

didactice de la Şcoala Gimnazială  Mociu  şi structurile şcolare aparţinătoare pe luna iunie 

2016 

Cu  13 voturi pentru, 0 voturi contra  şi 0 abţineri  

 
Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă a declarat şedinţa 

închisǎ. 

            În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, prezentul proces verbal s-a 

încheiat în baza minute şedinţei în douǎ exemplare originale din care unul se depune la 

dispoziţia persoanelor interesate, iar cel de-al doilea la dosarul şedinţe. 

 

Preşedintele de şedinţă                                      Întocmit, 

     Valer  Sălăgean                                   jr. Marin BAN-BOROŞTEANU                                                               

_____________________             Secretar al comunei Mociu 

         ____________________ 
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